
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MESTRE 5 – “Lazzaro Spallanzani” 
Via Cima D’Asta, 8 – 30174 – Venezia Mestre 

C.F. 90164420276 – Tel. 041/8777070 – Fax: 041/614007 

Peo: veic875005@istruzione.it – Pec: veic875005@pec.istruzione.it 

www.icspallanzanimestre5.edu.it 
 
 

 

All’ALBO 

 
AVVISO selezione per l'individuazione di esperti di madrelingua 

per laboratori di conversazione di lingua francese 
a.s. 2023/24 

 
 
 

La Dirigente Scolastica 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO Il D.Lgs 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche e in particolare l’art.7; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 
garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2022/2025 approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 65 del 31/12/2021; 

VISTO il Piano annuale dell’Offerta Formativa per l’a.s. 2023/2024 approvato dal Collegio 
Docenti del 26/10/2023; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla selezione di appropriate figure professionali, esperti - 
docenti madrelingua francese, per lo svolgimento delle attività formative relative agli 
alunni delle scuole secondarie di primo grado in lingua francese; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 69 dell’11/02/2022 con la quale è stata deliberata 
l’approvazione del regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 
 

DETERMINA 
 

ART.1 – OGGETTO 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per 
l’individuazione di esperti per l’affidamento di incarichi per lo svolgimento di laboratori di conversazione in 
lingua francese per l’ a.s. 2023/2024 nelle scuole secondarie di primo grado di questo Istituto Comprensivo 
come sotto specificato. 
Il progetto è così articolato: 

▪ Potenziamento lingua francese nella scuola secondaria di primo grado per un massimo di 82 ore 
totali 

Il progetto è rivolto agli alunni delle 24 classi delle scuole secondarie di primo grado “Bellini” e “Spallanzani” 
in orario curricolare con calendario da definire: 

✓ 2 ore nelle 7 cl.1^ per un totale di 14 ore 
✓ 4 ore nelle 17 cl.2^ e 3^ per un totale di 68 ore 

 
 

mailto:veic875005@istruzione.it




 

ISTITUTO COMPRENSIVO MESTRE 5 – “Lazzaro Spallanzani” 
Via Cima D’Asta, 8 – 30174 – Venezia Mestre 

C.F. 90164420276 – Tel. 041/8777070 – Fax: 041/614007 

Peo: veic875005@istruzione.it – Pec: veic875005@pec.istruzione.it 

www.icspallanzanimestre5.edu.it 
 
 

 

 
▪ Potenziamento lingua francese nella scuola secondaria di 1° grado in orario extrascolastico 

(10 incontri per un totale di 15 ore) 
Il progetto - in orario pomeridiano in presenza dalle ore 15.00 alle ore 16.30 - è rivolto agli alunni delle classi 
2^ delle scuole secondarie di primo grado dei plessi “Bellini” e “Spallanzani” con calendario da definire.  
I corsi pomeridiani saranno attivati solo in presenza delle adesioni di almeno 10 alunni. 
Il numero effettivo dei gruppi pomeridiani potrà essere confermato solo a seguito della comunicazione 
della giornata di svolgimento delle lezioni da parte dei docenti di madrelingua. 
Rientrano nella prestazione anche le attività connesse con la funzione di docenza (preparazione delle lezioni, 
correzione dei compiti, ecc.). L’esperto dovrà rispettare e coordinare l’orario degli interventi secondo 
l’organizzazione prestabilita, comunicare per tempo eventuali modifiche al calendario concordato, effettuare 
la tenuta del registro personale, presentare una relazione finale. 
 

ART.2 - TERMINI e MODALITA’ PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 
La domanda di partecipazione alla selezione, indirizzata alla Dirigente Scolastica dell'Istituto Comprensivo 
“L.Spallanzani”, via Cima d’Asta, 8 CAP 30174 – Mestre (Ve), redatta in carta semplice (secondo i modelli 
allegati), dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 9:00 del giorno 8/11/2023. 
La domanda deve essere inviata a mezzo di PEC all’indirizzo veic875005@pec.istruzione.it oppure a mezzo 
PEO all’indirizzo veic875005@istruzione.it, o a mano presso la sede della segreteria in via Cima d’Asta, 8. 
La data di ricevimento delle domande è stabilita e comprovata dalla data di ricevimento della mail. 
L'Istituto non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatta 
indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del 
cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi comunque imputabili a fatto di 
terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
L'istanza di partecipazione, redatta sugli allegati 1 (domanda di partecipazione con scheda punteggio) e 2 
(consenso trattamento dati), dovrà essere corredata dal curriculum vitae in formato europeo e copia del 
documento di identità in corso di validità. 
In caso di docente in servizio presso altre Istituzioni sarà necessaria l’autorizzazione a svolgere attività di 
esperto da parte del Dirigente Scolastico dell’Istituto di servizio. 
La firma sulla domanda di partecipazione alla selezione non deve essere autenticata ed è obbligatoria a pena 
di nullità della domanda stessa. 
Nel curriculum vitae dovranno essere indicate le lettere di riferimento come riportato nella tabella all’art.4. 
 

ART.3 - REQUISITI PER L’AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 
L’incarico di insegnamento sarà conferito a personale in possesso dei seguenti requisiti: 
1) madrelingua francese o altro paese francofono (requisito di accesso); 
2) Diploma di scuola secondaria di II grado o titolo equivalente, con traduzione, conseguito in un paese di 
Lingua Francese (requisito di accesso); 
3) possesso della cittadinanza italiana, di uno degli Stati membri dell’Unione europea o cittadini stranieri in 
regola con le vigenti disposizioni in materia di permesso di soggiorno; 
4) possesso dei requisiti per l’accesso al pubblico impiego (godere dei diritti civili e politici, non aver riportato 
condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di 
prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale, non essere 
sottoposto a procedimenti penali). 
 
 
 

mailto:veic875005@istruzione.it
mailto:veic875005@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO MESTRE 5 – “Lazzaro Spallanzani” 
Via Cima D’Asta, 8 – 30174 – Venezia Mestre 

C.F. 90164420276 – Tel. 041/8777070 – Fax: 041/614007 

Peo: veic875005@istruzione.it – Pec: veic875005@pec.istruzione.it 

www.icspallanzanimestre5.edu.it 
 
 

 

ART.4 - VALUTAZIONE COMPARATIVA DEI CANDIDATI e CRITERI DI ASSEGNAZIONE DEL PUNTEGGIO 
Per la selezione degli aspiranti all’incarico la Dirigente Scolastica procederà all’analisi dei curriculum vitae e 
all’attribuzione di punteggi corrispondenti agli elementi di valutazione posseduti dai candidati secondo la 
tabella sotto riportata. 
La Dirigente Scolastica valuterà il possesso dei titoli culturali e professionali e delle esperienze specifiche 
possedute e valuterà la loro corrispondenza alle caratteristiche, agli obiettivi e ai contenuti del progetto da 
attivare. 
L’Istituto si riserva la facoltà, se necessario, di svolgere un colloquio preliminare con gli aspiranti per integrare 
gli elementi di valutazione desumibili dal curriculum. 
Gli incarichi verranno assegnati nel rispetto del seguente iter di precedenza: 

a) tra il personale interno all’Istituzione Scolastica 
b) tra il personale di altra Istituzione scolastica mediante il ricorso all’istituto delle cc.dd. “collaborazioni 

plurime”, ai sensi dell’art. 35 del CCNL (personale docente) e dell’art. 57 del CCNL (personale ATA); 
c) in via ulteriormente subordinata, nel caso in cui le procedure sub a) e b) abbiano dato esito negativo, 

affidamento di un contratto di lavoro, ai sensi dell’art. 7, comma 6, D.Lgs. 165/2001: 
✓ al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione; 
✓ in via residuale, a soggetti privati. 

L’Incarico è conferito al candidato che si sarà classificato al primo posto in graduatoria. 
L’istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico a più docenti nel caso un candidato non riuscisse 
a coprire tutte le ore richieste, nell’orario già predeterminato. 
L’istituto si riserva di conferire l’incarico anche in presenza di una sola domanda o di non procedere 
all’attribuzione dello stesso, a suo insindacabile giudizio. 
La Scuola si riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata attivazione dei corsi 
previsti. 
L’incarico non costituisce rapporto di impiego, non dà luogo a trattamento previdenziale ed assistenziale, né 
a trattamento di fine rapporto. 
A parità di punteggio complessivo sarà data la preferenza al candidato che abbia ottenuto un punteggio più 
elevato nella parte relativa alle esperienze lavorative certificabili coerenti con l’attività progettuale richiesta. 
Nel caso di una ulteriore parità prevale il più giovane d’età anagrafica. 
A seguito della valutazione comparativa dei curricula verrà redatta una graduatoria pubblicata all’albo a cui 
sarà ammesso ricorso entro 5 giorni dalla pubblicazione. 
L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento dirigenziale.  
Nella valutazione dei curriculum si terrà conto dei seguenti criteri: 
 

Sez. 1: titoli culturali e formativi 

A.1 Madrelingua francese o altro paese di lingua francese Requisito di accesso 

A.2 Diploma istruzione secondaria II grado in Francia o altro paese di lingua francese Requisito di accesso 

A.3 Laurea in lingua e letteratura francese 10 punti 
se conseguita nel paese 

d’origine 

8 punti 
se conseguita in Italia 

A.4 Master universitario/corso di specializzazione post laurea/dottorato di ricerca 
conseguiti in Italia o all’estero in lingua francese 

per ogni titolo 2 punti 

A.5 Specializzazione per l’insegnamento della lingua francese agli stranieri 3 

 

mailto:veic875005@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO MESTRE 5 – “Lazzaro Spallanzani” 
Via Cima D’Asta, 8 – 30174 – Venezia Mestre 

C.F. 90164420276 – Tel. 041/8777070 – Fax: 041/614007 

Peo: veic875005@istruzione.it – Pec: veic875005@pec.istruzione.it 

www.icspallanzanimestre5.edu.it 
 
 

 

Sez. 2: esperienze di insegnamento di lingua francese 

B.1 Esperienza di lettorato di lingua francese nella scuola secondaria di primo grado 
per ogni contratto:     Punti 1 

max  10 punti 

B.2 Esperienze condotte in collaborazione con Istituzioni scolastiche, per insegnamenti 
/ progetti / lettorato di lingua francese, per ogni anno scolastico:  
       Punti 2 

max 10 punti 

B.3 Esperienze di docenza per la preparazione alle certificazioni linguistiche 5 
 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione 
hanno valore di autocertificazione.  
 

ART.5 - DURATA e IMPORTO DEL CONTRATTO 
I laboratori si svolgeranno nel corrente anno scolastico 2023/24 con calendario da definire, in orario 
curricolare, per un totale complessivo di 82h come sopra dettagliato. 
Il totale delle ore pomeridiane potrà essere definito solo a seguito delle iscrizioni da parte di almeno 10 
alunni all’attività pomeridiana. 
Nel caso in cui l’incarico venga assegnato a docenti interni o in collaborazione plurima, gli stessi saranno 

retribuiti con un importo lordo dipendente di €.35,00 per ciascuna ora di docenza svolta. 

Nel caso in cui invece l’incarico sia affidato a personale esterno non appartenente ad Istituzioni scolastiche è 

previsto un importo lordo Stato omnicomprensivo di €.40,00. 

Le attività si svolgeranno presso i locali delle due scuole secondarie di 1° grado dell’Istituto. 
Il compenso verrà corrisposto entro 30 (trenta) giorni dalla presentazione della relazione sulle attività svolte 
 

ART.6 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI – INFORMATIVA 
Ai sensi del Regolamento EU 2016/679 e d.lgs. n. 196 del 2003 (Codice Privacy) i dati forniti dal candidato 
saranno raccolti presso l’I.C. “L.Spallanzani” per la finalità di gestione della selezione e potranno essere 
trattati anche successivamente all'eventuale stipula del contratto, per le finalità inerenti alla gestione del 
contratto stesso, ivi inclusa la pubblicazione sul sito web della scuola ed il conferimento di tutte le 
informazioni richieste dalla normativa vigente. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della procedura 
di selezione comparativa, pena l'esclusione dalla stessa. La partecipazione alla presente procedura di 
selezione costituisce automatico consenso del candidato al suddetto trattamento dei dati personali. 
 

ART.7 - PUBBLICITÀ 
Il presente avviso è pubblicato all’Albo di istituto sito internet della scuola www.icspallanzanimestre5.edu.it. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Antonina RANDAZZO 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 
 

mailto:veic875005@istruzione.it

		2023-10-31T16:29:11+0100
	ANTONINA RANDAZZO




